

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



EM2022/124

12. Oktober 2022

Mariane Paviasen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre ophæver det territoriale forbehold for Grønland i relation til Stockholmkonventionen.

(Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø)

Inuit ataqatigiit takker for Naalakkersuisuts forslag, at man ophæver det territoriale forbehold for Grønland i relation til den internationale Stockholmkonvention og har følgende udtalelse.

Vi er glade for, at man vil nedbringe miljøforureningen i Grønland. Man vil tilslutte sig en konvention, som ikke færre end 184 lande har ratificeret. Vi er glade for, at vi vil tilslutte os en konvention, som har været gældende i 22 år. Da vi jo er verdensborgere er det nødvendigt, at vi ikke forurener vores natur og miljø af hensyn til vores efterkommere.

Der er tale om såkaldte POP'er (Persistent organic pollutants), som er svært nedbrydelige og som er farlige for sundheden og som man siger, de langsomt nedbrydes i levende organismer, i havpattedyr og fisk. Kort sagt forurener de i miljøet, hvor vores fødevarer her i landet lever og kan forårsage kræft, og som kan gå ud over fertiliteten og børns udvikling.

Formålet med dette forslag er, at vi tilslutter os organisationen og dette er Inuit Ataqatigiit helt enig i. Vi kan ikke stå udenfor en konvention, som har til formål at beskytte sundheden og miljøet. Vi kan ikke stå udenfor en konvention, som har til formål at beskytte sundheden og miljøet mod

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



kemikalier. På grund af disse er giftige, er svært nedbrydelige og disse mere og mere har indvirkning på økologien har det været nødvendigt med en konvention.

Med hensyn til økonomiske konsekvenser kan vi i forelæggelsesnotatet se, at disse vedrører konsekvenser for sundheden, forstået på den måde, at der vil være økonomiske omkostninger, men da der her tale om sundhed, er det nødvendigt at tilslutte sig konventionen.

Dog har Inuit Ataqatigiit bemærket med hensyn til økonomiske konsekvenser, at der er en del uoverensstemmelser i disse. Vi skal beskytte naturen og miljøet for vi lever jo af denne. At være med til at undgå forurening koster, dette vil bevirke at vores efterkommere skal leve i et sundt miljø, for vi har kun en jord, og vi kan ikke erstatte denne med en anden.

Men vi mener, at i forbindelse med finansloven til næste år må de økonomiske konsekvenser afdækkes, for vi vil have afklaret de økonomiske konsekvenser hvor der ikke er uoverensstemmelser, og vi ønsker at udvalget undersøger disse til 2. behandlingen.

Det skal ikke forstås som at vi er imod forslaget, vi bakker op om forslaget, men det er nødvendigt med en afdækning.

Med disse ord videresender Inuit Ataqatigiit forslaget til behandling i Finansudvalget.

Tak.